

Số: /KH-SKHCN

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Thông báo số 101-TB/BCĐ ngày 05/7/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện công văn số 1825/KH-UBND, ngày 16/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc tổ chức thực hiện Thông báo số 101-TB/BCĐ ngày 05/7/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Sở khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật của Trung ương, của tỉnh về công tác thanh tra và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Tập trung khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế, hoàn thành dứt điểm các kết luận thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước nêu tại Thông báo số 101-TB/BCĐ ngày 05/7/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Báo cáo số 15-BC/ĐKT ngày 25/6/2024 của Đoàn kiểm tra số 60 về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các kết luận thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022.

Tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước gắn với việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và công tác tuyên truyền thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

II. Nội dung

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật của Trung ương, của tỉnh về công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; trong đó, tập trung Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra, Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 22/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với hoạt động thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh, Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 30/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra và xử lý sau thanh tra; gắn công tác thanh tra, kiểm tra với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về công tác xây dựng Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”...

Tiếp tục tập trung khắc phục các tồn tại, hạn chế nêu tại Thông báo số 101-TB/BCĐ ngày 05/7/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Trong đó tiếp tục đôn đốc, cử cán bộ làm việc trực tiếp tại Công ty xây dựng Đồng Tâm để thực hiện thu hồi kinh phí 1,5 tỷ đồng nộp ngân sách nhà nước kinh phí chi thường xuyên (Dự án “Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ mới xử lý nước mặt tập trung quy mô vừa và nhỏ phục vụ chương trình nước sạch nông thôn tại xã Thanh Tân”).

Tiếp tục đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra đối với những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực và bức xúc trong dư luận như: quản lý, sử dụng tài sản công, đấu giá, đấu thầu, mua sắm tài sản công, lựa chọn nhà đầu tư, kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn, việc thực hiện trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức...

Theo dõi, nắm tình hình dư luận xã hội để kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thanh tra nhằm ngăn ngừa, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế và phát hiện, kiến nghị xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có sai phạm cả về đảng và chính quyền.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao cho Văn phòng Sở làm đầu mối tổ chức, triển khai các nội dung của kế hoạch này, tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và định kỳ tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở.

2. Giao phòng Quản lý chuyên ngành kịp thời cập nhật, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực do trung ương và tỉnh ban hành trên Website của Sở.

3. Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai kế hoạch này tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình, kịp thời báo cáo các vấn đề vướng mắc, phát sinh./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tất Nhiên